无锡和晶科技股份有限公司公告文件

1 / 4

证券代码：300279        证券简称：和晶科技        公告编号：2019-018

无锡和晶科技股份有限公司

2018 年度业绩快报

特别提示：无锡和晶科技股份有限公司（以下简称“公司”）本公告所载 2018

年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2018 年年度报

告中披露的最终数据可能存在差异，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 1,259,573,757.81 1,429,480,842.35 -11.89%

营业利润 -800,420,091.19 96,735,787.92 -927.43%

利润总额 -796,364,851.51 106,015,822.56 -851.18%

归属于上市公司股东

的净利润
-686,765,032.30 76,800,322.02 -994.22%

基本每股收益 -1.5297 0.1711 -994.04%

加权平均净资产

收益率
-51.69% 4.67% -56.36%

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 2,526,447,262.38 3,247,437,831.13 -22.20%

归属于上市公司股东

的所有者权益
978,666,368.67 1,677,627,927.24 -41.66%

股本（股） 448,941,998.00 448,941,998.00 -

归属于上市公司股东

的每股净资产
2.1799 3.7368 -41.66%

注：本表数据为公司合并报表数据。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总股本为 448,941,998

股，已回购股份数量为 430,200 股，根据《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》

   本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

  无锡和晶科技股份有限公司公告文件

2 / 4

的规定，上市公司计算定期报告中每股收益等相关指标时，发行在外的总股本以扣减回购

专用账户中的股份数为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司的营业总收入、营业利润、利润总额、归属上市公司股

东的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率较上年同期均同步下降，主

要原因如下：

1）报告期内，公司物联网业务板块下的智能制造业务、智联业务继续保持

稳中有升的发展态势。

公司于 2016 年度通过并购重组取得上海澳润信息科技有限公司（以下简称

“澳润科技”）100%股权，受广电行业市场的整体发展态势严峻、融资环境变化

以及单一大客户经营恶化等因素影响，澳润科技本报告期的业绩出现较大下滑，

同时出现客户回款超期且回款困难，公司拟对相应的应收账款、存货、并购时的

资产增值等计提减值准备，预计整体减值准备金额为 27,353.86 万元。公司根据

经营业绩、行业发展、人员流失等情况判断并购澳润科技形成的商誉出现减值迹

象，拟计提减值 37,458.89 万元。

2）公司参股子公司北京环宇万维科技有限公司（以下简称“环宇万维”）旗

下的“智慧树”平台确立了在幼教互动平台领域的行业领跑者地位，通过广告、

会员服务等业务推进商业化进程，本报告期营业收入持续增长，但由于在人员、

市场推广、数据存储等方面投入较大，整体经营业绩仍然亏损。此外，环宇万维

根据行业发展情况、自身所处阶段等综合考虑，在战略、管理等方面进行了梳理、

优化，对人员和业务进行了大幅调整，根据资产减值迹象对相应资产进行了减值

测试并计提了相应的减值准备，预计金额为 11,295.99 万元。按照权益法核算后，

对公司本报告期净利润产生较大不利影响。

3）公司根据对外投资企业的经营状况和发展前景判断，拟对存在减值迹象

的北京都市鼎点科技股份有限公司投资净值全额计提减值准备 1,342.37 万元、

深圳前海梦创空间金融科技有限公司投资净值全额计提减值准备 2,628.96 万元。

4）受金融市场调控影响，公司的银行借款利息增加，对本报告期的净利润

产生不利影响。

2、本报告期末，公司总资产为2,526,447,262.38元，较上年同期下降22.20%；

归属于上市公司股东的所有者权益为978,666,368.67元，较上年同期下降41.66%；

  无锡和晶科技股份有限公司公告文件

3 / 4

归属于上市公司股东的每股净资产为2.1799元，较上年同期下降41.66%，主要原

因是公司对应收账款、长期股权投资、并购澳润科技形成的商誉等进行了初步减

值测试并计提相应的减值准备。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2019年1月31日披露了《2018年度业绩预告》，预计2018年度归属于

上市公司股东的净利润为亏损69,500.00万元-70,000.00万元。本次业绩快报披

露的归属于上市公司股东的净利润为亏损68,676.50万元，与业绩预告情况不存

在重大差异。

四、其他说明

1、目前，公司各业务板块的生产经营情况正常。报告期内出现亏损的主要

原因是公司对应收账款、并购澳润科技形成的商誉等进行了初步减值测试并计提

相应的减值准备，具体减值金额需依据审计机构、评估机构进行审计、评估工作

并出具相应报告后方可确定。

2、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，

具体财务数据公司将在2018年年度报告中详细披露。

3、因票据付款请求权纠纷，澳润科技已向甘肃省高级人民法院提交了诉讼

材料，请求判决甘肃省广播电视网络股份有限公司（本案被告，以下简称“甘肃

广电”）向澳润科技支付商业承兑汇票下的金额（6,060.74万元）、因逾期付款产

生的利息以及因办理本案支出的律师费、财产保全的费用、购买财产保全责任保

险的费用，金额暂共计6,279.93万元，并向甘肃省高级人民法院提出了财产保全

申请（具体内容详见公司于2019年2月18日刊登在中国证监会指定信息披露网站

上的相关公告文件）。

根据甘肃广电的经营情况，公司在2018年度业绩预告中根据个别认定法对其

应收账款计提坏账准备24,731.69万元（上述诉讼涉及的应收账款已全额计提坏

账准备，包含在内），如澳润科技在本次诉讼中取得胜诉或者与甘肃广电关于款

项支付事宜达成和解，公司可根据实际收回资金或过户资产的金额，对已计提的

本次诉讼所涉及的应收账款坏账准备进行转回处理，转回的金额计入当期损益。

由于上述案件尚未开庭，本次诉讼对公司期后利润的可能影响尚不确定。公

司将根据诉讼的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者谨慎决策，注

  无锡和晶科技股份有限公司公告文件

4 / 4

意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字

并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

无锡和晶科技股份有限公司

董事会

2019 年 2 月 27 日